
 

1 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.741, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

 

Aprova o 11° aditivo ao Plano de Ação 

Regional da Rede de Atenção às 

Urgências da Macrorregião de Saúde 

Centro, no âmbito do Sistema Único de 

Saúde do Estado de Minas Gerais. 

 

 A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 

- a Portaria GM/MS nº 2.048, de 05 de novembro de 2002, que aprova o Regulamento Técnico dos 

Sistemas Estaduais de Urgência e Emergência; 

- a Portaria de Consolidação nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as 

redes do Sistema Único de Saúde; 

- a Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidação das normas 



 

2 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 sobre as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; 

- a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidação das 

normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços 

de saúde do Sistema Único de Saúde; 

- a Portaria GM/MS n° 897, de 17 de julho de 2023 que ratifica a aprovação do aditivo ao Plano 

de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado de Minas Gerais, 

referente à Macrorregião Centro e estabelece recurso financeiro do Bloco de Manutenção das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a ser incorporado ao 

limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC), do Estado de Minas; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.610, de 28 de novembro de 2017, que aprova a Rede de 

Atenção às Urgências e Emergências da Região Ampliada de Saúde Centro no âmbito do Sistema 

Único de Saúde do Estado de Minas Gerais;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.753, de 6 de julho de 2018, que aprova o aditivo ao Plano de 

Ação Regional da Região Ampliada de Saúde Centro no âmbito do Sistema Único de Saúde do 

Estado de Minas Gerais;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.885, de 27 de dezembro de 2018, que aprova o 2° aditivo ao 

Plano de Ação Regional da Região Ampliada de Saúde Centro no âmbito do Sistema Único de 

Saúde do Estado de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.965, de 17 de julho de 2019, que aprova o 3° aditivo ao Plano 

de Ação Regional da Região Ampliada de Saúde Centro no âmbito do Sistema Único de Saúde 

do Estado de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 3.003, de 18 de setembro de 2019, que aprova o 4° aditivo ao 

Plano de Ação Regional da Região Ampliada de Saúde Centro no âmbito do Sistema Único de 

Saúde do Estado de Minas Gerais;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 3.035, de 13 de novembro de 2019, que aprova o 5° aditivo ao 

Plano de Ação Regional da Região Ampliada de Saúde Centro no âmbito do Sistema Único de 

Saúde do Estado de Minas Gerais;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 3.127, de 27 de fevereiro de 2020, que aprova o 6 aditivo ao 

Plano de Ação Regional da Macrorregião Centro, no âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado 

de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.729, de 16 de fevereiro de 2022, que aprova o 7° aditivo ao 

Plano de Ação Regional da Macrorregião Centro, no âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado 

de Minas Gerais; 



 

3 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 - a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.783, de 19 de abril de 2022, que aprova o 8° aditivo ao Plano 

de Ação Regional da Macrorregião Centro, no âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado de 

Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.017, de 17 de novembro de 2022, que aprova o 9° aditivo ao 

Plano de Ação Regional da Macrorregião Centro, no âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado 

de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.584, de 21 de fevereiro de 2024, que aprova o 10° aditivo ao 

Plano de Ação Regional da Macrorregião Centro, no âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado 

de Minas Gerais; 

- a Nota Técnica nº 37/SES/URSBH-CAS/2024, de 01 de março de 2024, favorável ao aditivo do 

Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências na Macrorregião de Saúde Centro- 

Inclusão de 19 leitos de retaguarda para o Hospital Risoleta Tolentino Neves (CNES 27863); 

- o Parecer Técnico SES/SUBPAS-SRAS-DAHUE-CEAUE nº. 13/2024, favorável à pactuação 

da CIB MacroCentro nº 688 de 08/03/2024, que aprova a pactuação do Aditivo do Plano de Ação 

Regional da Rede de Atenção às Urgências na Macrorregião de Saúde Centro - Inclusão de 19 

leitos de retaguarda para o Hospital Risoleta Tolentino Neves (CNES 27863), Município de Belo 

Horizonte;  

- a necessidade de atualizar o Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências da 

Macrorregião de Saúde Centro do Estado de Minas Gerais, considerando a solicitação de inclusão 

do Hospital Risoleta Tolentino Neves (CNES 27863) na proposta de ampliação/abertura de 19 

Leitos de Retaguarda e correção de erro material na Planilha de UPA 24h existente no município 

de Ibirité; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 308ª Reunião Ordinária, ocorrida em 19 de junho de 2024. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovado o 11º aditivo ao Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências 

e Emergências da Região Ampliada de Saúde Centro no âmbito do Sistema Único de Saúde do 

Estado de Minas Gerais. 

Art. 2º - Fica aprovada a alteração do Anexo I da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.017, de 17 de 

novembro de 2022, nos termos do Anexo Único desta Deliberação.  



 

4 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 Parágrafo único – A alteração de que trata o caput deste artigo consiste na inclusão do Hospital 

Risoleta Tolentino Neves (CNES 27863) na proposta de ampliação/abertura de 19 Leitos de 

Retaguarda e correção de erro material na Planilha de UPA 24h existente no município de Ibirité. 

 

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 19 de junho de 2024. 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR  

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.741, DE 19 DE JUNHO DE 2024 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

 

  

 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

5 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.741, DE 19 DE JUNHO DE 2024 

 

11º ADITIVO AO PAR DA MACRORREGIÃO DE SAÚDE CENTRO 

 

1. PORTAS DE ENTRADA HOSPITALARES DE URGÊNCIA 
 

 

HOSPITAL GERAL 

 

Município 

 

CNES 

 

Estabelecimento 

Tipo de 

Gestão 

Natureza 

Jurídica 

 

Tipologia 

 

Valor Mensal 

Valor 

Anual 

 

Itabira 
 

2215586 
Hospital Nossa Senhora das Dores  

Plena 

Entidade sem fins 

Lucrativos 

 

Hospital Geral 
 

R$ 100.000,00 

R$ 

1.200.000,00 

João 

Monlevade 

 

2709848 
 

Hospital Margarida 
 

Plena 

Entidade sem fins 

Lucrativos 

 

Hospital Geral 
 

R$ 100.000,00 

R$ 

1.200.000,00 

 

Sete Lagoas 
 

2109867 

Hospital Municipal Monsenhor 

Flávio D'amato 

 

Plena 

Administração 

Pública 

 

Hospital Geral 
 

R$ 100.000,00 

R$ 

1.200.000,00 

 

Guanhães 
 

2144530 

Hospital Regional Imaculada 

Conceição 

 

Plena 

Entidade sem fins 

Lucrativos 

 

Hospital Geral 
 

R$ 100.000,00 

R$ 

1.200.000,00 

 

Curvelo 
 

2148293 
 

Hospital Imaculada Conceição 
 

Plena 

Entidade sem fins 

Lucrativos 

 

Hospital Geral 
 

R$ 100.000,00 

R$ 

1.200.000,00 

 

Santa Luzia 
 

2164280 

Hospital Municipal Madalena P 

Calixto * 

 

Plena 

Administração 

Pública 

 

Hospital Geral 
 

R$ 100.000,00 

R$ 

1.200.000,00 

HOSPITAL ESPECIALIZADO TIPO II 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

6 

 

 

 

 

Município 

 

CNES 

 

Estabelecimento 

Tipo de 

Gestão 

Natureza 

Jurídica 

 

Tipologia 

 

Valor Mensal 

Valor 

Anual 

 

 

Belo Horizonte 

 

 

27049 

Hospital das Clínicas Univ Federal de 

Minas Gerais EBSERH 

 

 

Plena 

Entidades 

Empresariais 

Hospital 

Especializado Tipo 

II 

 

 

R$ 300.000,00 

R$ 

3.600.000,00 

 

Total 

R$ 

900.000,00 

R$ 

9.600.000,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

7 

 

 

2 - LEITOS DE RETAGUARDA CLÍNICOS (AMPLIAÇÃO/ABERTURA) 
 

 

LEITO DE RETAGUARDA AMPLIAÇÃO/ABERTURA - QUALIFICAÇÃO 

 

 

Município 

 

 

CNES 

 

 

Estabelecimento 

 

Tipo de 

Gestão 

 

Natureza 

Jurídica 

Proposta de 

(Ampliação/ 

abertura) de 

Leitos Clínicos 

Proposta de 

(Qualificação ) 

de Leitos 

Clínicos 

Custeio Leitos 

Clínicos Novos 

(Ampliação/Abertur 

a) Mensal 

Custeio Leitos 

Clínicos Novos 

(Ampliação/Abe 

rtura) Anual 

 

Lagoa Santa 
2120542 Hospital Lindouro Avelar  

Plena 

Entidade sem fins 

lucrativos 
8 8  

R$ 103.416,67 
 

R$ 1.242.000,00 

 

Curvelo 
2148293 Hospital Imaculada Conceição  

Plena 

Entidade sem fins 

lucrativos 
15 15  

R$ 19.390.625,00 
 

R$ 2.326.875,00 

 

Itabira 
2218690 

Hospital Municipal Carlos 

Chagas 
 

Plena 

Entidade sem fins 

lucrativos 
8 8  

R$ 103.416,67 
 

R$ 1.242.000,00 

 

Itabira 
 

2215586 

Hospital Nossa Senhora das 

Dores 
 

Plena 

Entidade sem fins 

lucrativos 
8 8  

R$ 103.416,67 
 

R$ 1.242.000,00 

 

João Monlevade 
2709848 Hospital Margarida  

Plena 

Entidade sem fins 

lucrativos 
10 10  

R$ 129.270,83 
 

R$ 1.551.250,00 

 

Sete Lagoas 
2206528 

Hospital Nossa Senhora das 

Graças 
 

Plena 

Entidade sem fins 

lucrativos 
 

10 
 

10 
 

R$ 129.270,83 
 

R$ 1.551.250,00 

 

Sabará 
 

2115662 
Hospital Cristiano Machado  

Plena 

Administração 

Pública 
 

20 
 

0 
 

R$ 155.125,00 
 

R$ 1.861.500,00 

Belo Horizonte  0027863 Hospital Risoleta Tolentino 

Neves 

Plena 
Entidade sem fins 

lucrativos 
               19                 19 

 

R$ 77.562,50 

 

 

R$ 930.750,00 

 

TOTAL R$ 690.306,25 R$ 8.283.675,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

8 

 

 

 

3- LEITOS DE RETAGUARDA CLÍNICOS (QUALIFICAÇÃO DOS LEITOS EXISTENTES) 
 

 

LEITO DE RETAGUARDA QUALIFICAÇÃO 

 

 

Município 

 

 

CNES 

 

 

Estabelecimento 

 

Tipo de 

Gestão 

 

Natureza 

Jurídica 

Ampliação/ 

abertura de Leitos 

Clínicos anterior à 

Revisão do PAR 

Proposta de 

(Qualificação ) de 

Leitos Clínicos 

Custeio Leitos 

Clínicos Novos 

(Ampliação/Abertu 

ra) Mensal 

Custeio Leitos 

Clínicos Novos 

(Ampliação/Abe 

rtura) Anual 

 

Belo Horizonte 
 

7866801 

Hospital Metropolitano DR 

Célio de Castro HMDCC 
 

Plena 

Entidade sem fins 

lucrativos 
81 81  

R$ 628.256,25 
 

R$ 7.539.075,00 

 

Belo Horizonte 
 

27863 

Hospital Risoleta Tolentino 

Neves 
 

Plena 

Entidade sem fins 

lucrativos 
46 19 

        

      R$ 237.858,33  

 

 

R$ 2.854.300,00   

 

 

Belo Horizonte 
 

2192896 

Hospital Metropolitano 

Odilon Behrens 
 

Plena 

Administração 

Pública 
71 107  

R$ 736.843,75 
 

R$ 8.842.125,00 

TOTAL R$ 2.197.604,16 R$ 26.371.250,00 

● Excepcionalidade 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

9 

 

 

4 - UNIDADE CORONARIANA - AMPLIAÇÃO/ABERTURA 
 

 

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA CORONARIANA (AMPLIAÇÃO/ABERTURA) 

 

 

 

Município 

 

 

 

CNES 

 

 

 

Estabelecimento 

 

 

Tipo de 

Gestão 

 

 

Natureza 

Jurídica 

 

Leitos 

Existentes 

UCO 

 

Proposta de 

Amliação 

Leitos UCO 

Custeio Leitos 

Clínicos UCO 

existentes 

mensal 

Custeio 

Leitos 

Clínicos 

UCO Novos 

mensal 

Custeio Leitos 

Clínicos UCO 

existentes 

anual 

 

Custeio Leitos 

Clínicos UCO 

Novos anual 

 

 

 

 

Belo Horizonte 

 

 

 

 

27014 

 

Santa Casa de Belo 

Horizonte 

 

 

 

 

Plana 

 

 

Entidade sem fins 

lucrativos 

 

 

20 

 

 

20 

 

 

 

 

R$ 438.000,00 

 

 

R$ 

438.000,00 

 

 

R$ 

5.256.000,00 

 

 

 

 

R$ 5.256.000,00 

 

 

Belo Horizonte 

 

 

26840 

Complexo 

Hospitalar São 

Francisco 

 

 

Plena 

 

Entidade sem fins 

lucrativos 

 

0 
 

8 

 

 

0 

 

R$ 

175.200,00 

 

 

0 

 

 

R$ 175.200,00 

 

 

Sete Lagoas 

 

 

2206528 

Hospital Nossa 

Senhora das 

Graças 

 

 

Plena 

 

Entidade sem fins 

lucrativos 

 

0 
 

10 

 

 

0 

 

R$ 

219.000,00 

 

 

0 

 

 

R$ 2.628.000,00 

 

Total 

 

R$ 438.000,00 

R$ 

832.200,00 

R$ 

5.256.000,00 

R$ 

8.059.200,00 



1

0 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
 

 

5 - CENTRO DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA AOS PACIENTES COM AVC 
 

 

CENTRO DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA AOS PACIENTES COM AVC 

 

 

Município 

 

 

CNES 

 

 

Estabelecimento 

 

Tipo de 

Gestão 

 

Natureza 

Jurídica 

Proposta de 

leitos AVC 

Agudo 

Proposta 

de leitos 

AVC 

Integral 

Proposta 

de AVC 

trombolíti 

co 

Custeio Leitos 

Clínicos AVC 

mensal 

Custeio Leitos 

Clínicos AVC 

anual 

 

Sete Lagoas 
 

2109867 
Hospital Monsenhor Flávio 

D'amato 

 

Plena 
Administração 

Pública 

  

15 

  

R$135.734,37 
 

R$ 1.628.812,50 

 

Contagem 
 

2200473 
Hospital Municipal de 

Contagem 

 

Plena 
Administração 

Pública 

 

8 

   

R$ 76.650,00 
 

R$ 919.800,00 

 

Betim 
 

2126494 

Hospital Público Regional 

Prefeito Osvaldo Rezende 

Franco 

 

Plena 
Administração 

Pública 

 

10 

  
 

R$ 95.812,50 
 

R$ 1.149.750,00 

João 

Monlevade 
2709848 Hospital Margarida Plena 

Entidade sem 

fins lucrativos 
5 

  
R$ 47.906,25 R$ 574.875,00 

 

Curvelo 
 

2148293 
Hospital Imaculada 

Conceição 

 

Plena 
Entidade sem 

fins lucrativos 

 

5 

   

R$ 47.906,26 
 

R$ 574.875,01 

Itabira 2218690 
FSFX O S S Hospital 

Municipal Carlos Chagas 
Plena 

Entidade sem 

fins lucrativos 
- - 73 R$ 2.018,87 R$ 24.226,51 

Guanhães 2144530 
Hospital Regional 

Imaculada Conceição 
Plena 

Entidade sem 

fins lucrativos 
- - 104 R$ 2.876,20 R$ 34.514,48 

Ouro Preto 2163829 Santa Casa de Ouro Preto Plena Entidade sem - - 171 R$ 4.729,14 R$ 56.749,77 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1

1 

 

 

 

    fins lucrativos      

Nova Lima 2117037 
Hospital Nossa Senhora de 

Lourdes 
Plena 

Entidade sem 

fins lucrativos 
- - 92 R$ 2.544,33 R$ 30.532,04 

Lagoa Santa 2120542 Hospital Lindouro Avelar Plena 
Entidade sem 

fins lucrativos 
- - 51 R$ 1.410,44 R$ 16.925,37 

Total R$ 834.236,47 R$ 5.011.060,68 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

12 

 

 

 

 

6 - UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO – QUALIFICAÇÃO 
 

 

LEITOS UTI ADULTO TIPO II - QUALIFICAÇÃO 

 

 

Município 

 

 

CNES 

 

 

Estabelecimento 

 

 

Tipo de 

Gestão 

 

 

Natureza Jurídica 

Leitos UTI 

Adulto 

existentes 

(Outubro 

/2022) 

Leitos de 

UTI já 

qualificado 

s 

Qualificação 

dos Leitos 

de UTI 

Adulto 

existentes 

Custeio de Leitos 

UTI qualificados 

remanescentes- 

mensal 

Custeio de 

Leitos UTI 

qualificados 

remanescentes 

- anual 

 

Belo Horizonte 
2192896 

Hospital Metropolitano Odilon 

Behrens - HOB 
 

Plena 

Administração 

Pública 
 

54 
 

35 
 

8 
 

R$ 70.360,32 
 

R$ 844.323,84 

 

Belo Horizonte 
 

27049 

Hosp das Clínicas da Univ Fed de 

Minas Gerais EBSERH 
 

Plena 

Entidade 

Empresarial 
 

41 
 

14 
 

12 
 

R$ 105.540,48 

R$ 

1.266.485,76 

 

Belo Horizonte 
 

27014 
 

Santa Casa de Belo Horizonte 
 

Plena 

Entidade Sem 

Fins Lucrativos 
 

95 
 

92 
 

10 
 

R$ 87.950,40 

R$ 

1.055.404,80 

 

Betim 
 

2126494 

Hospital Público Regional Prefeito 

Osvaldo Ferreira Franco 
 

Plena 

Administração 

Pública 
 

38 
 

16 
 

14 
 

R$ 123.130,56 

R$ 

1.477.566,72 

 

Lagoa Santa 
 

2120542 
 

Hospital Lindouro Avelar 
 

Plena 

Entidade Sem 

Fins Lucrativos 
 

9 
 

0 
 

7 
 

R$ 61.565,28 
 

R$ 738.783,36 

 

Contagem 
 

2200473 
 

Hospital Municipal Contagem 
 

Plena 

Administração 

Pública 
 

45 
 

22 
 

7 
 

R$ 61.565,28 
 

R$ 738.783,36 

 

Ibirité 
 

6892256 

Hospital e Maternidade Regional de 

Ibirité 
 

Plena 

Administração 

Pública 
 

10 
 

0 
 

7 
 

R$ 61.565,28 
 

R$ 738.783,36 

 

Itabira 
 

2218690 
 

Hospital Municipal Carlos Chagas 
 

Plena 
 

Administração 
 

19 
 

0 
 

7 
 

R$ 61.565,28 
 

R$ 738.783,36 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

13 

 

 

 

    Pública      

 

Ouro Preto 
 

2163829 
 

Santa Casa de Ouro Preto 
 

Plena 

Entidade Sem 

Fins Lucrativos 
 

19 
 

8 
 

6 
 

R$ 52.770,24 
 

R$ 633.242,88 

 

Guanhães 
 

2144530 

Hospital Regional Imaculada 

Conceição 
 

Plena 

Entidade Sem 

Fins Lucrativos 
 

9 
 

0 
 

6 
 

R$ 52.770,24 
 

R$ 633.242,88 

 

Total 

 

R$ 738.783,36 

R$ 

8.865.400,32 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

14 

 

 

 

 

7 UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO (AMPLIAÇÃO/ABERTURA) 
 

 

LEITOS UTI ADULTO TIPO II - AMPLIAÇÃO/ABERTURA 

 

 

Município 

 

 

CNES 

 

 

Estabelecimento 

 

 

Tipo de Gestão 

 

Natureza 

Jurídica 

Leitos UTI Adulto 

existentes (Outubro 

/2022) 

Ampliação de leitos 

de UTI Adulto Tipo 

II 

Custeio de 

Leitos de UTI 

Ampliação - 

mensal 

Custeio de Leitos 

de UTI Ampliação - 

anual 

 

Curvelo 
 

2148293 

Hospital Imaculada 

Conceição 
 

Plena 

Entidade Sem 

Fins Lucrativos 
 

10 
 

10 
 

R$ 252.200,40 
 

R$ 3.026.404,80 

 

 

Sete Lagoas 

 

 

2109867 

Hospital Municipal 

Monsenhor Flávio 

D’amato 

 

 

Plena 

Administração 

Pública 

 

 

19 

 

 

10 

 

 

R$ 252.200,40 

 

 

R$ 3.026.404,80 

Total R$ 504.400,80 R$ 6.052.809,60 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

15 

 

 

 

 

8 - UNIDADE DE CUIDADOS PROLONGADOS (UCP) AMPLIAÇÃO/ABERTURA 
 

 

UNIDADE DE CUIDADOS PROLONGADOS (UCP) AMPLIAÇÃO/ABERTURA 

Município CNES Estabelecimento Tipo de Gestão Natureza Jurídica 
Proposta de Ampliação /Abertura 

de Leitos 

Custeio de Leitos UCP -

Mensal 

Custeio de Leitos UCP -

Anual 

Abaeté 2126796 

Hospital São Vicente de Paulo de 

Abaeté Municipal 

Entidade Sem Fins 

Lucrativos 15 R$ 89.196,88 R$ 1.070.362,50 

Belo Horizonte 2200457 Associação Mário Penna Municipal 

Entidade Sem Fins 

Lucrativos 15 R$ 89.196,88 R$ 1.070.362,50 

Betim 2115654 Casa de Saúde Santa Izabel CSSI Municipal Administração Pública 25 R$ 148.661,46 R$ 1.783.937,50 

Brumadinho 2124289 

Hospital Municipal Valdemar de Assis 

Barcelos Municipal Administração Pública 15 R$ 89.196,88 R$ 1.070.362,50 

Curvelo 2178559 Hospital Santo Antônio Municipal 

Entidade Sem Fins 

Lucrativos 15 R$ 89.196,88 R$ 1.070.362,50 

Esmeraldas 3048675 Hospital Municipal 25 Municipal Administração Pública 15 R$ 89.196,88 R$ 1.070.362,50 

Guanhães 2144530 

Hospital Regional Imaculada 

Conceicao Municipal 

Entidade Sem Fins 

Lucrativos 15 R$ 89.196,88 R$ 1.070.362,50 

Mateus Leme 2117096 Hospital Santa Terezinha Municipal 

Entidade Sem Fins 

Lucrativos 15 R$ 89.196,88 R$ 1.070.362,50 

Pedro Leopoldo 6049265 

Hospital Municipal Francisco 

Goncalves Municipal Administração Pública 15 R$ 89.196,88 R$ 1.070.362,50 

Ribeirão das 

Neves 2756749 Hospital Municipal São Judas Tadeu Municipal Administração Pública 15 R$ 89.196,88 R$ 1.070.362,50 

Sabará 2115662 Hospital Cristiano Machado Municipal Administração Pública 25 R$ 148.661,46 R$ 1.783.937,50 

Sabinópolis 2135914 Hospital São Sebastião de Sabinópolis Municipal 

Entidade Sem Fins 

Lucrativos 15 R$ 89.196,88 R$ 1.070.362,50 

Vespasiano 6856209 

Hospital de Deus (Fundação 

Vespasianense de Saúde) Municipal 

Entidade Sem Fins 

Lucrativos 15 R$ 89.196,88 R$ 1.070.362,50 

TOTAL 215 R$ 1.278.488,60 R$ 15.341.862,50 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

16 

 

 

 

  Sabinópolis      

 

Vespasiano 
 

6856209 

Hospital de Deus (Fundação 

Vespasianense de Saúde) 
 

Municipal 
 

Entidade Sem Fins Lucrativos 
 

15 
 

R$ 89.196,88 
 

R$ 1.070.362,50 

 

TOTAL 

 

200 

R$ 

1.189.291,72 

 

R$ 14.271.500,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

17 

 

 

9 - SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR (EXISTENTES) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Microrregião 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Município 

 

EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção 

Domiciliar) 

EMAP (Equipe 

Multiprofissional de 

Apoio) 

 

 

 

 

 

 

 

Custeio Mensal 

EMAD + EMAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Custeio Anual 

EMAD Tipo I EMAD Tipo II  

 

 

Qtde 

 

 

 

Custeio Mensal 

 

Qtde 

 

Custeio Mensal 

 

Quantidade 

Custeio 

Mensal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

Belo Horizonte 24 R$ 1.200.000,00 0 
 

8 R$ 48.000,00 R$ 1.248.000,00 R$ 14.976.000,00 

Nova Lima 1 R$ 50.000,00 0 
 

1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

 

Ribeirão das Neves 
 

2 
 

R$ 100.000,00 
 

0 

  

1 
 

R$ 6.000,00 
 

R$ 106.000,00 
 

R$ 1.272.000,00 

Santa Luzia 2 R$ 100.000,00 0 
 

1 R$ 6.000,00 R$ 106.000,00 R$ 1.272.000,00 

Sabará 1 R$ 50.000,00 0 
 

1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

 

Betim 

Betim 4 R$ 200.000,00 0  2 R$ 12.000,00 R$ 212.000,00 R$ 2.544.000,00 

Brumadinho 1 R$ 50.000,00 0 
 

1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

 

Contagem 

Contagem 7 R$ 350.000,00 0  3 R$ 18.000,00 R$ 368.000,00 R$ 4.416.000,00 

Ibirité 2 R$ 100.000,00 0 
 

1 R$ 6.000,00 R$ 106.000,00 R$ 1.272.000,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

18 

 

 

 

 

 

Sarzedo 
 

0 

 

 

1 

R$ 

34.000,00 
 

1 
 

R$ 6.000,00 
 

R$ 40.000,00 
 

R$ 480.000,00 

 

Vespasiano 

Lagoa Santa 1 R$ 50.000,00 0  1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Vespasiano 1 R$ 50.000,00 0 
 

1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

 

Total 

 

R$ 132.000,00 

 

R$ 2.466.000,00 

 

R$ 29.592.000,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

19 

 

 

10 - SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR (AMPLIAÇÃO) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Município 

 

 

EMAD (Equipe de Apoio Domiciliar) 

EMAP (Equipe 

Multiprofissional de Apoio) 

  

  

EMAD Tipo I EMAD Tipo II  

 

 

 

Qtde 

 

 

Custeio 

mensal 

 

 

Custeio 

Mensal 

 

 

 

 

Custeio Anual 

 

Qtde 

Custeio 

Mensal 

 

Qtde 

Custeio 

Mensal 

Caeté 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Ribeirão das Neves 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Betim 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Esmeraldas 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Igarapé 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Juatuba   1 R$ 34.000,00 1 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00 R$ 480.000,00 

Mateus Leme   1 R$ 34.000,00 1 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00 R$ 480.000,00 

São Joaquim de Bicas   1 R$ 34.000,00 1 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00 R$ 480.000,00 

Curvelo 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Guanhães   1 R$ 34.000,00 1 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00 R$ 480.000,00 

Barão de Cocais   1 R$ 34.000,00 1 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00 R$ 480.000,00 

Itabira 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

20 

 

 

 

Santa Bárbara   1 R$ 34.000,00 1 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00 R$ 480.000,00 

João Monlevade 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Itabirito 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Mariana 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Ouro Preto 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Sete Lagoas 2 R$ 100.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 106.000,00 R$ 1.272.000,00 

Pedro Leopoldo 1 R$ 50.000,00   1 R$ 6.000,00 R$ 56.000,00 R$ 672.000,00 

Total        R$ 12.216.000,00 

 

 

11 - UPA 24 h (EXISTENTES) 
 

 

Unidades de Pronto Atendimento- UPA 24h 

 

Microrregião 

 

Município 

 

CNES 

 

Beneficiário 

 

Tipo 

 

Status atual 

Porte/ 

Opção 

 

Valor mensal 

 

Valor anual 

Belo 

Horizonte/ 

Nova Lima/ 

Caeté 

 

Belo Horizonte 
 

6210902 

Unidade de Pronto Atendimento 

Centro Sul 

 

Ampliada 
 

Qualificada 

Opção 

VIII 

 

R$ 300.000,00 
 

R$ 3.600.000,00 

 

Belo Horizonte 
 

23051 

Unidade de Pronto Atendimento 

Nordeste 
 

Ampliada 
 

Qualificada 
 

Porte II 
 

R$ 175.000,00 
 

R$ 2.100.000,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

21 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte 
 

23582 

Unidade de Pronto Atendimento 

Venda Nova 
 

Ampliada 
 

Qualificada 

Opção 

VIII 
 

R$ 300.000,00 
 

R$ 3.600.000,00 

 

Belo Horizonte 
 

23310 

Unidade de Pronto Atendimento 

OESTE 
 

Ampliada 
 

Qualificada 

Opção 

VIII 
 

R$ 300.000,00 
 

R$ 3.600.000,00 

 

Belo Horizonte 
 

9068279 

Unidade de Pronto Atendimento 

Noroeste II HOB 
 

Nova 
 

Qualificada 

Opção 

VIII 
 

R$ 500.000,00 
 

R$ 6.000.000,00 

 

Belo Horizonte 
 

23272 

Unidade de Pronto Atendimento 

Norte 
 

Nova 
 

Habilitada 

Opção 

VIII 
 

R$ 250.000,00 
 

R$ 3.000.000,00 

 

Belo Horizonte 
 

27618 

Unidade de Pronto Atendimento Leste 
 

Nova 
 

Qualificada 

Opção 

VIII 
 

R$ 500.000,00 
 

R$ 6.000.000,00 

 

Belo Horizonte 
 

22683 

Unidade de Pronto Atendimento 

Barreiro 
 

Ampliada 
 

Qualificada 

Opção 

VIII 
 

R$ 300.000,00 
 

R$ 3.600.000,00 

 

Nova Lima 
 

9079882 

UPA Dr. José Adelson Pires 

Moreira 
 

Nova 
 

Habilitada 
 

Opção V 
 

R$ 175.000,00 
 

R$ 2.100.000,00 

Ribeirão Das 

Neves 
 

6632858 
 

UPA Acrízio De Menezes 
 

Nova 
 

Qualificada 
 

Porte III 
 

R$ 500.000,00 
 

R$ 6.000.000,00 

Ribeirão Das 2181797 UPA Joanico Cirilo de Abreu Ampliada Qualificada Opção II R$ 75.000,00 R$ 900.000,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

22 

 

 

 

 
Neves 

       

 

Sabará 
 

7106548 

Sabará UPA III 24 horas Padre 

Lazaro Pereira Crispim 
 

Nova 
 

Qualificada 
 

Porte III 
 

R$ 500.000,00 
 

R$ 6.000.000,00 

 

Santa Luzia 
 

2164175 

Unidade de Pronto Atendimento de 

São Benedito 
 

Nova 
 

Qualificada 

Opção 

VIII 
 

R$ 500.000,00 
 

R$ 6.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betim 

 

Betim 
 

2126419 

Unidade AI Nilda Nogueira do 

A Andrade Guanabara (Sede) 

 

Ampliada 
 

Qualificada 
 

Opção V 
 

R$ 175.000,00 
 

R$ 2.100.000,00 

 

Betim 
 

9804145 

Unidade de Pronto Atendimento Dr. 

Manoel Aguiar - Norte 
 

Nova 
 

Qualificada 

Opção 

VIII 
 

R$ 500.000,00 
 

R$ 6.000.000,00 

 

Betim 
 

2126133 
 

Upa Teresópolis 
 

Ampliada 
 

Qualificada 

Opção 

VIII 
 

R$ 300.000,00 
 

R$ 3.600.000,00 

 

Betim 
 

2126052 

Unidade A I Alexandre Silva A Diniz 

Alterosas 
 

Ampliada 
 

Qualificada 
 

Porte II 
 

R$ 175.000,00 
 

R$ 2.100.000,00 

 

Brumadinho 
 

7076886 

UPA Valdemar de Assis Barcelos 
 

Nova 
 

Qualificada 
 

Opção III 
 

R$ 170.000,00 
 

R$ 2.040.000,00 

 

Igarapé 
 

7533934 

UPA Prefeito Osvaldo Cândido de 

Queiroz 
 

Nova 
 

Qualificada 
 

Porte I 
 

R$ 170.000,00 
 

R$ 2.040.000,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

23 

 

 

 

 

 

Mateus Leme 
 

7061838 

Mateus Leme UPA 24 horas Tiago 

Cardoso Santos 
 

Nova 
 

Qualificada 
 

Porte I 
 

R$ 170.000,00 
 

R$ 2.040.000,00 

São Joaquim de 

Bicas 
 

9127666 
 

UPA Miguel Henrique Maia 
 

Nova 
 

Qualificada 
 

Opção III 
 

R$ 170.000,00 
 

R$ 2.040.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contagem 

 

Contagem 
 

7818858 
 

Nova UPA JK 
 

Nova 
 

Qualificada 

Opção 

VIII 

 

R$ 500.000,00 
 

R$ 6.000.000,00 

 

 

 

Contagem 

 

 

 

2189860 

 

 

Unidade de Pronto Atendimento 

Vargem das Flores UPA 

 

 

 

Nova 

 

 

 

Qualificada 

 

 

 

Opção V 

 

 

 

R$ 300.000,00 

 

 

 

R$ 3.600.000,00 

 

Contagem 
 

2190125 

Unidade de Pronto Atendimento 

Petrolândia UPA 
 

Ampliada 
 

Qualificada 
 

Opção III 
 

R$ 100.000,00 
 

R$ 1.200.000,00 

 

Contagem 
 

2189879 

Unidade de Pronto Atendimento 

Ressaca UPA 
 

Ampliada 
 

Qualificada 
 

Porte II 
 

R$ 175.000,00 
 

R$ 2.100.000,00 

 

Ibirité 
 

2115786 

Unidade Municipal de Pronto 

Atendimento de Ibirité 
 

Ampliada 
 

Qualificada 

Opção 

V 
 

R$ 175.000,00 
 

R$ 2.100.000,00 

 

Sarzedo 
 

5922313 

UPA 24h Oldack Pinheiro de 

Rezende 
 

Ampliada 
 

Qualificada 
 

Opção III 
 

R$ 100.000,00 
 

R$ 1.200.000,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

24 

 

 

 

Itabira  

Barão de Cocais 
 

9993908 
 

UPA Luis Alberto Pinto Coelho 
 

Nova 
 

Habilitada 
 

Opção III 
 

R$ 100.000,00 
 

R$ 1.200.000,00 

 

Ouro Preto 
Itabirito 7507631 UPA Celso Matos Silva Nova Qualificada Porte I R$ 170.000,00 R$ 2.040.000,00 

Ouro Preto 2163489 UPA 24h Dom Orione Nova Habilitada Opção III R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

 

Sete Lagoas 
Sete Lagoas 7498233 UPA Dr Juvenal Paiva Nova Qualificada Porte III R$ 500.000,00 R$ 6.000.000,00 

Abaeté 9389539 UPA 24h Abaeté Nova Qualificada Opção III R$ 170.000,00 R$ 2.040.000,00 

Vespasiano  

Vespasiano 
 

7031882 

Vespasiano UPA 24 horas 

Prefeito Luiz Issa 

 

Nova 
 

Qualificada 
 

Porte III 
 

R$ 500.000,00 
 

R$ 6.000.000,00 

 

Total 

       R$ 109.140.000,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

25 

 

 

 

12 - UPA 24h (MUDANÇA DE OPÇÃO) 
 

 

UPA 24H 

Município Instituição Tipo Situação Atual CNES Porte/Opção Valor mensal Valor Anual 

 

Sarzedo 

UPA 24h Oldack Pinheiro de 

Rezende 
 

Ampliada 
 

Em funcionamento 
 

5922313 
 

Opção V 
 

R$ 175.000,00 
 

R$ 2.100.000,00 

Total       R$ 2.100.000,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

26 

 

 

13 - UPA 24 h (AMPLIAÇÃO) 
 

 

UPA 24H 

Município Instituição Tipo Situação Atual CNES Porte/Opção Valor mensal Valor Anual 

 

Juatuba 

Juatuba Pronto 

Atendimento Municipal 
 

Ampliada 
 

Em funcionamento 
 

2108828 
 

Opção III 
 

R$ 100.000,00 
 

R$ 1.200.000,00 

 

Matozinhos 

UPA 24 horas 

Matozinhos 
 

Ampliada 
 

Em funcionamento 
 

2158639 
 

Opção III 
 

R$ 100.000,00 
 

R$ 1.200.000,00 

 

 

 

Curvelo 

 

PAMunicipal Dr. Márcio 

Carvalho Lopes 

 

 

 

Ampliada 

 

 

 

Em funcionamento 

 

 

 

2204762 

 

 

 

Opção II 

 

 

 

R$ 75.000,00 

 

 

 

R$ 900.000,00 

 

Mariana 

Pronto Atendimento Dr. 

Elias Salim Mansur 
 

Ampliada 
 

Em funcionamento 
 

2163292 
 

Opção III 
 

R$ 100.000,00 
 

R$ 1.200.000,00 

Total       R$ 4.500.000,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

27 

 

 

DISTRIBUIÇÃO DO SAMU DA MACRORREGIÃO DE SAÚDE CENTRO 

 

Localização das Centrais de Regulação de Urgência do SAMU 192: 

 

1. Microrregiões de saúde de Belo Horizonte/Nova Lima/Caeté, de Ouro Preto e de Vespasiano: 

Central de Regulação Regional de Belo Horizonte; 

 

2. Microrregião de saúde de Betim: Central de Regulação de Urgências Macrorregional Oeste; 

 

 

3. Microrregião de saúde de Contagem: Central de Regulação Regional de Contagem; 

 

4. Microrregiões de saúde de Itabira, de Guanhães e de João Monlevade: Central de Regulação 

Regional de Itabira; 

 

5. Microrregiões de saúde de Sete Lagoas e de Curvelo: Central de Regulação Regional de Sete 

Lagoas. 

 

 

 

 

 

 

Central de Regulação 

SAMU 192 

 

 

 

 

Microrregião 

 

 

 

 

Município 

 

 

 

População 

(PDR 2019) 

 

 

 

SAMU 

USA¹ USB² 

 

 

 

 

Central de Regulação 

Regional de Belo Horizonte 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte/ 

Nova Lima/Caeté 

Belo Horizonte 2.501.576 6 22 

Belo Vale 7.710 - - 

Caeté 44.377 1 1 

Jaboticatubas 19.858 - 1 

Moeda 4.904 - - 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

28 

 

 

 

  
Nova Lima 93.577 1 2 

Nova União 5.718 - 1 

Raposos 16.277 - - 

Ribeirão das 

Neves 

 

331.045 

 

1 

 

3 

Rio Acima 10.203 - - 

Sabará 135.421 - 1 

Santa Luzia 218.147 1 2 

Taquaraçu de 

Minas 

 

4.055 

 

- 

 

- 

 

 

Ouro Preto 

Itabirito 51.281 - 1 

Mariana 60.142 - 1 

Ouro Preto 73.994 1 2 

 

 

 

 

 

 

 

Vespasiano 

Confins 6.657 - 1 

Lagoa Santa 63.359 1 1 

Matozinhos 37.473 - - 

Pedro Leopoldo 63.789 - 1 

Santana do Riacho 4.274 - - 

São José da Lapa 23.385 - - 

Vespasiano 125.376 1 1 

Total Parcial (Território sob regulação da Central de Regulação Regional 

de Belo Horizonte) 
 

3.902.598 

 

13 

 

41 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

29 

 

 

 

 

Central de Regulação 

Regional de Contagem 

 

 

Contagem 

Contagem 659.070 3 7 

Ibirité 179.015 - 2 

Sarzedo 32.069 - 1 

Total Parcial (Território sob regulação da Central de Regulação Regional 

de Contagem) 

 

870.154 

 

3 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Central de Regulação 

Macrorregional Oeste 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betim 

Betim 432.575 - - 

Bonfim 6.876 - 1 

Brumadinho 39.520 1 1 

Crucilândia 5.014 - - 

Esmeraldas 70.200 - 2 

Florestal 7.386 - - 

Igarapé 42.246 - - 

Juatuba 26.484 1 1 

Mário Campos 15.207 - - 

Mateus Leme 30.798 - 1 

Piedade dos 

Gerais 

 

4.955 

 

- 

 

- 

Rio Manso 5.783 - - 

São Joaquim de 

Bicas 

 

30.989 

 

- 

 

1 

Total Parcial (Território sob regulação da Central de Regulação 

Macrorregional Oeste) 

 

285.458¹ 

 

2 

 

7 

Central de Regulação Itabira Barão de Cocais 32.319 - 1 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

30 

 

 

 

Regional de Itabira 
 

Bom Jesus do 

Amparo 

 

6.031 

 

- 

 

- 

Catas Altas 5.330 - - 

Ferros 9.949 - 1 

Itabira 119.186 1 2 

Itambé do Mato 

Dentro 

 

2.107 

 

- 

 

- 

Morro do Pilar 3.221 - - 

Passabém 1.664 - - 

Santa Bárbara 30.807 - - 

Santa Maria de 

Itabira 

 

10.836 

 

- 

 

- 

Santo Antônio do Rio 

Abaixo 

 

1.770 

 

- 

 

- 

São Gonçalo do Rio 

Abaixo 

 

10.818 

 

- 

 

- 

São Sebastião do Rio 

Preto 

 

1.520 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

Guanhães 

Carmésia 2.617 - - 

Dom Joaquim 4.482 - - 

Dores de 

Guanhães 

 

5.185 

 

- 

 

- 

Guanhães 34.057 1 1 

Materlândia 4.482 - - 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

31 

 

 

 

  
Rio Vermelho 12.957 - 1 

Sabinópolis 15.525 - - 

Senhora do Porto 3.527 - - 

Virginópolis 10.537 - - 

 

 

 

 

 

 

João Monlevade 

Bela Vista de 

Minas 

 

10.248 

 

- 

 

- 

João Monlevade 79.387 1 1 

Nova Era 17.607 - - 

Rio Piracicaba 14.346 - - 

São Domingos do 

Prata 

 

17.393 

 

- 

 

1 

Total Parcial (Território sob regulação da Central de Regulação 

Regional de Itabira) 
467.898 3 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Central de Regulação 

Regional de Sete Lagoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Curvelo 

Augusto de Lima 4.888 - - 

Buenópolis 10.377 - 1 

Corinto 23.797 - 1 

Curvelo 79.625 1 1 

Felixlândia 15.232 - 1 

Inimutaba 7.467 - - 

Monjolos 2.240 - - 

Morro da Graça 2.488 - - 

Presidente 

Juscelino 

 

3.676 

 

- 

 

- 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

32 

 

 

 

  
Santo Hipólito 3.109 - - 

Três Marias 31.984 - 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sete Lagoas 

Abaeté 23.223 - 1 

Araçaí 2.341 - - 

Baldim 7.851 - - 

Biquinhas 2.532 - - 

Cachoeira da 

Prata 

 

3.616 

 

- 

 

- 

Caetanópolis 11.495 - - 

Capim branco 9.679 - - 

Cedro do Abaeté 1.171 - - 

Cordisburgo 8.883 - - 

Fortuna de Minas 2.927 - - 

Funilândia 4.304 - - 

Inhaúma 6.228 - - 

Jequitibá 5.215 - - 

Maravilhas 7.904 - - 

Morada Nova de 

Minas 

 

8.815 

 

- 

 

1 

Paineiras 4.510 - - 

Papagaios 15.543 - 1 

Paraopeba 24.375 - 1 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

33 

 

 

 

  
Pequi 4.379 - - 

Pompéu 31.583 1 1 

Prudente de 

Morais 

 

10.629 

 

- 

 

- 

Quartel Geral 3.542 - - 

Santana de 

Pirapama 

 

7.696 

 

- 

 

1 

Sete Lagoas 237.286 1 3 

Total Parcial (Território sob regulação da Central de Regulação 

Regional de Sete Lagoas) 
630.613 3 14 

TOTAL GERAL (Macrorregião Centro) 6.589.296 24 80 

¹População desconsiderando a população do município de Betim, uma vez que este optou por não 

aderir ao SAMU Regional 


